РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ – КУЧУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2024 года                                                                                                        № 11
с. Верх – Кучук
	Об усилении мер  пожарной безопасности  в  весеннее – летний период 2024 года

В целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в весеннее – летний период 2024 года, на основании пункта 42 статьи 35 Устава муниципального образования Верх – Кучукский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Администрации Верх – Кучукского сельсовета:

· рассмотреть вопросы благоустройства и противопожарной безопасности на сходах граждан и массовых мероприятиях;
· проверить санитарное состояние, благоустройство и противопожарную безопасность личных подворий граждан;
· провести инструктаж по противопожарной безопасности неблагополучных семей по роспись;
· информацию по профилактике пожаров разместить на информационном стенде;
· разработать и утвердить схему оповещения на случай пожара;
· произвести уборку сельских кладбищ;
2. Гражданам, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности рекомендовать разработать и реализовать мероприятия по предупреждению пожаров в населенных пунктах, сельскохозяйственных предприятиях, в летних оздоровительных лагерях, а также в жилом секторе.
Особое внимание обратить на:

· организацию обучения рабочих, служащих и населения мерам пожарной безопасности;
· защиту населенных пунктов от лесных и степных пожаров (минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, очистку населенных пунктов от сухой травы и т.д.)

· боеготовность пожарной техники хозяйств и предприятий, организации круглосуточного дежурства на ней;
· наличие и работоспособность систем обнаружения и тушения пожаров;
· наличие нормативного количества первичных средств пожаротушения;
· приспособление водоперевозящей техники для тушения возникших пожаров;
· обеспечение сельскохозяйственной техники искрогасителями и первичными средствами пожаротушения;
· недопущение  неконтролируемых сельхозпалов и сжигание мусора в территориях усадеб ближе 50 метров от построек;
· наличие подъездов к естественным водоисточникам и минерализованным полосам;
· наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан;
· очистку территорий животноводческих ферм, сенобаз от горючих остатков сена и соломы;
· рекомендовать гражданам оборудовать жилые дома автономными пожарными извещателями;

· организацию совместно с сотрудниками 77 пожарной части проведение рейдов и проверок в жилом секторе муниципального образования. Особое внимание уделить социально – неадекватным семьям, местам проживания пенсионеров;

· категорическое запрещение блокировку проездов и подъездов к зданиям и сооружениям автотранспортными средствами.

3. Специалистам сельсовета, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности активизировать работу по профилактике пожаров и предупреждению гибели людей в жилом секторе.
4. В целях информирования населения разместить настоящее постановление на сайте Администрации сельсовета в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                           Н.И. Дорофеев